

ASSOCIATION PERSPECTIVES

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS



EXPERTISE COMPTABLE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

ASSOCIATION PERSPECTIVES

2, Rue Schlumberger
68100 MULHOUSE

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

Aux Adhérents,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association PERSPECTIVES relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Tableau de l'Ordre de Bourgogne – Franche-Comté
COMPAGNIE DE BESANCON

230 rue du Dr. Jean Michel – BP 20095 – 39003 LONS LE SAUNIER
Tél. 03.84.47.11.01

S.A.R.L. au capital de 401 250 Euros
R.C.S. LONS LE SAUNIER CODE APE 6920 Z – N° SIRET 385 527 819 0023

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance que les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

- Les produits d'exploitation inscrits au compte de résultat de l'association ont été contrôlés par le biais d'une revue analytique et de sondages sur pièces, notamment dans le but de valider la séparation des exercices, l'exhaustivité et la réalité de ces enregistrements.
- Nous avons vérifié le caractère approprié du traitement comptable des fonds dédiés.
- Les liquidités disponibles ont été évaluées pour leur valeur nominale. Nous avons vérifié la cohérence de ces évaluations.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie du rapport. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux associés

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents adressés aux associés sur la situation financière et les comptes annuels.

Concernant les informations fournies en application des dispositions de l'article L. 225-37-3 du code de commerce sur les rémunérations et avantages versés aux mandataires sociaux ainsi que sur les engagements consentis en leur faveur, nous avons vérifié leur concordance avec les comptes ou avec les données ayant servi à l'établissement de ces comptes et, le cas échéant, avec les éléments recueillis par votre société auprès des sociétés contrôlant votre société ou contrôlées par elle. Sur la base de ces travaux, nous attestons l'exactitude et la sincérité de ces informations.

En application de la loi, nous nous sommes assuré que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle et à l'identité des détenteurs du capital ou des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Tableau de l'Ordre de Bourgogne – Franche-Comté

COMPAGNIE DE BESANCON

230 rue du Dr. Jean Michel – BP 20095 – 39003 LONS LE SAUNIER

Tél. 03.84.47.11.01

S.A.R.L. au capital de 401 250 Euros

R.C.S. LONS LE SAUNIER CODE APE 6920 Z – N° SIRET 385 527 819 0023

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels.

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre

son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Lons le Saunier,
Le 30 avril 2025

Commissaire Aux Comptes
Gérald MOINE



DOCUMENT PROVISOIRE *** Sous réserve des codes correctement saisis *** Situation du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF		2023		2024	2023	2024	2023
<u>Immobilisations incorporelles</u>							
Concessions, brevets, licences, marques...	AF	14 623	AG	14 623	0,00	-100%	83
<u>Immobilisations corporelles</u>							
Constructions	AP	574 182	AQ	169 521	404 661		405 983
Autres immobilisations corporelles	AT	205 747	AU	151 382	54 365	+11%	48 849
<u>Immobilisations financières</u>							
Autres titres immobilisés	BD	15	BE	15			
Autres immobilisations financières	BH	13 944	BI	13 944	+83%		7 619
<u>SOUS-TOTAUX DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</u>		808 511		335 526	472 985	+2%	462 535
<u>Stocks et en-cours</u>							
<u>Avances et acomptes versés sur commandes</u>	BV	23 050	BW		23 050	+881%	2 350
<u>Créances</u>							
Créances clients et comptes rattachés	BX	2 061	BY		2 061	-90%	20 344
Créances diverses	BZ	28 549	CA		28 549	+14%	25 057
Charges constatées d'avance	CH	2 630			2 630	+164%	997
<u>Valeurs mobilières de placement</u>	CD		CE				
<u>Disponibilités</u>	CF	1 900 446	CG		1 900 446	+19%	1 594 503
<u>SOUS-TOTAUX DE L'ACTIF CIRCULANT</u>		1 956 736		0	1 956 736	+19%	1 643 251
TOTAUX GÉNÉRAUX		2 765 247		335 526	2 429 720	+15 %	2 105 786

DOCUMENT PROVISOIRE *** Sous réserve des codes correctement saisis *** Situation du 01/01/2024 au 31/12/2024

Exercice 2024				
Fonds propres				
Réserves pour projet de l'entité	DG	57 549	-5%	60 629
Report à nouveau	DH	64 782	-7%	69 453
Résultat de l'exercice	DI	-4 646	-40%	-7 751
Situation nette - Sous-totaux		117 685	-4%	122 330
Fonds propres consommables				
Sous-Totaux des fonds propres consommables				
SOUS-TOTAUX DES FONDS PROPRES		117 685	-4%	122 330
Fonds reportés ou dédiés				
Fonds dédiés	FD2	1 990 153	+19%	1 669 275
SOUS-TOTAUX DES FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS		1 990 153	+19%	1 669 275
Provisions pour risques et charges				
SOUS-TOTAUX				
Dettes				
Emprunts et dettes financières divers	DV	1 078	-58%	2 590
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW	1 596	-6%	1 696
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	6 460	-51%	13 083
Dettes fiscales et sociales	DY	305 336	+5%	289 816
Autres dettes	EA	7 413	+6%	6 995
SOUS-TOTAUX		321 883	+2%	314 180
TOTAUX GÉNÉRAUX		2 429 720	+15%	2 105 786

DOCUMENT PROVISOIRE *** Sous réserve des codes correctement saisis *** Situation du 01/01/2024 au 31/12/2024

COMPTES DE RESULTAT FONCTIONNELS		EXERCICE 2024		EXERCICE 2023
Produits d'exploitation				
Production vendue : Services	FI	342 597	+10%	311 802
Produits de tiers financeurs				
<i>Dons manuels</i>	XA1	4 328 037	+17%	3 685 021
<i>Mécénat</i>	XA3	748 469	+13%	660 711
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	XB1	337 072	+4%	323 696
<i>Contributions financières</i>	XA4	5 957	+159%	2 300
Reprise / amortissements & provisions	FP	2 530 088	-2%	2 579 930
Utilisation des fonds dédiés	XD	1 240 750	+10%	1 130 412
Autres produits	FQ	1 472	-42%	2 556
Charges d'exploitation				
Achats de matériel, équipements et travaux	FWB	-692		
Achats non stockés				
<i>Fournitures non stockables</i>	FWC	-18 693	-3%	-19 260
<i>Fournitures d'entretien et de petit équipement</i>	FWD	-9 698	-22%	-12 392
<i>Fournitures administratives</i>	FWE	-906	-57%	-2 103
<i>Petits logiciels</i>	FW1	-795	-28%	-1 104
<i>Autres fournitures</i>	FWF	-2 175	-26%	-2 948
Locations	FWI	-129 106	+24%	-104 096
Charges locatives et de copropriété	FWJ	-17 991	+17%	-15 414
Entretien et réparations	FWK	-13 984	+8%	-12 918
Assurances	FWL	-20 932	+70%	-12 301
Divers				
<i>Documentation</i>	FWN	-4 750	-25%	-6 367
<i>Frais de colloques, séminaires, conférences</i>	FWO	-118 261	-15%	-139 084
Rémunérations d'intermédiaires, honoraires	FWR	-36 133	+96%	-18 414
Publications, relations publiques	FWS	-5 919	-44%	-10 568
Déplacements, missions, réceptions	FWU	-168 244	+16%	-144 469
Frais postaux et de télécommunications	FWV	-2 566	-40%	-4 247
Services bancaires et assimilés	FWW	-2 433	-23%	-3 170
Divers	FWZ	-43 359	+2%	-42 418
Aides financières	FW2	-186 866	+5%	-178 321
Impôts, taxes et versements assimilés	FX	-4 459	+8%	-4 134
Salaires et traitements	FY	-5 529 842	+9%	-5 081 772
Charges sociales	FZ	-1 585 953	+7%	-1 476 369

DOCUMENT PROVISOIRE *** Sous réserve des codes correctement saisis *** Situation du 01/01/2024 au 31/12/2024

Compte de résultat en nature				
		2023	2024	2024
Sur immobilisations : Dotations aux amortissements	GA	-23 966	-3%	-24 630
Reports en fonds dédiés	GD1	-1 561 627	+20%	-1 304 970
Autres charges	GE	-61 863	-28%	-86 006
RESULTAT D'EXPLOITATION		-16 773	+52%	-11 046
Produits financiers				
Intérêts et produits assimilés	GL	17 992	+451%	3 263
Différences positives de changes	GN			
Charges financières				
Différence négatives de change	GS		-100%	-27
RESULTAT FINANCIER		17 992	+456%	3 236
Produits exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	HA	930	+36%	682
Charges exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	HE	-3 058		
RESULTAT EXCEPTIONNEL		-2 128		682
Impôts sur les bénéfices	HK	-3 737	+498%	-625
RESULTAT DE L'EXERCICE		-4 646	-40%	-7 751
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
TOTAL				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
TOTAL				

1	Objet social	1
2	Faits majeurs de l'exercice	2
2.1	Evénements principaux de l'exercice	2
2.2	Principes, règles et méthodes comptables	2
2.2.1	Présentation des comptes	2
2.2.2	Méthode générale	2
2.2.3	Changement de méthode d'évaluation ou de présentation	2
3	Informations relatives au bilan	3
3.1	Actif	3
3.1.2	Immobilisations corporelles	4
3.1.3	Créances	5
3.1.4	Produits à recevoir	5
3.1.5	Les charges constatées d'avance	5
3.2	Passif	6
3.2.1	Fonds associatifs	6
3.2.2	Provisions pour risques et charges	6
3.2.3	Etat des dettes	6
3.2.4	Charges à payer	7
4	Informations relatives aux comptes de résultat	8
4.1	Détail des produits de fonctionnement courants	8
4.2	Contributions volontaires en nature	8
4.3	Honoraires du commissaire aux comptes :	8
4.4	Fonds Dédiés	8
4.5	Tableau récapitulatif des dons reçus de l'étranger	9
4.6	Charges et produits exceptionnels	9
5	Engagements Hors bilan	11
5.1	Dettes garanties par des suretés réelles	11
5.2	Legs : engagement reçu et accepté	11

L'Association a pour objet :

- L'exercice du culte public protestant évangélique en organisant des cultes réguliers ou occasionnels,
- La proclamation du message de l'Évangile de Jésus-Christ et de sa mise en pratique en fondant et développant des Églises locales conformes à sa base doctrinale,
- La fédération en Union d'Églises de toutes les associations qui adhèrent aux présents Statuts,
- L'engagement, la formation et le soutien des ministres du culte exerçant leur ministère au sein de l'Association, de ses Églises locales ou des associations poursuivant le même objet,
- L'entretien en tout ou en partie aux frais et aux besoins liés à l'exercice du culte.

L'Association s'interdit tout but politique et lucratif.

2 Faits majeurs de l'exercice

Annexe perspectives
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

2.1 Evénements principaux de l'exercice

Depuis 2021, les constructions détenues par Perspectives ne sont plus amorties dans la mesure où ces constructions sont qualifiées d'immeuble de placement.

En outre, Perspectives ne procède pas à la décomposition de ces constructions car le remplacement des composants est à la charge de l'Eglise bénéficiaire (convention mise à disposition).

En outre, le non-application de l'amortissement ne tend pas à donner une mauvaise image fidèle des comptes, puisque l'éventuelle perte de valeur n'est pas supportée par Perspectives mais par l'Eglise bénéficiaire (Convention de la mise à disposition).

Par ailleurs, PERSPECTIVES n'avance plus les fonds sur l'achat d'actif et sur les remboursements de passifs des missionnaires hébergés, des églises gérées et des partenaires gérés.

D'autre part, nous avons eu la sortie de l'église Paris Cardinet et Bourgneuf, qui se sont constitués en association culturelle.

2.2 Principes, règles et méthodes comptables

2.2.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- Le bilan,
- Le compte de résultat,
- L'annexe.

2.2.2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n°99-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

2.2.3 Changement de méthode d'évaluation ou de présentation

Néant

3 Informations relatives au bilan

Annexe perspectives
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

3.1 Actif

	À l'ouvertu	Augmentatio	Diminution	Variatio	En %	À la clôture
Immobilisations incorporelles						
Concessions, brevets, licences, marques...	83		83	-83	0	
20500000 - Brevets, licences, marques...	14623					14623
28050000 - Amt brevets, licences, marqu	-14540		83	-83	1%	-14623
Immobilisations corporelles						
Constructions	405983		1322	-1322		404661
21310000 - Locaux Besançon	468000					468000
21350000 - Installations, agencements...	64963					64963
21450000 - Egl. Aff Installation et Tv	41219					41219
28131000 - Amortissements bâtiments	-94231					-94231
28135000 - Amt. installations, agenceme	-38732					-38732
28145000 - Egl. Aff. Amts installation et	-35236		1322	-1322	4%	-36558
Autres immobilisations corporelles	48849	28077	22561	5516	11%	54365
21810000 - Installations, agencements, a	50874					50874
21820000 - Matériel de transport		20522		20522		20522
21830000 - Matériel bureau et informatio	97751	6963		6963	7%	104714
21840000 - Mobilier	29045	592		592	2%	29637
28181000 - Amt. intallations, agencemen	-23626		8702	-8702	37%	-32327
28182000 - Amt. matériel de transport			2919	-2919		-2919
28183000 - Amortiss.matériel de bureau,	-76157		10912	-10912	14%	-87069
28184000 - Amortissements du mobilier	-29038		29	-29		-29067
Immobilisations financières						
Autres titres immobilisés		15		15		15
27100000 - Titres immobilisés		15		15		15
Autres immobilisations financières	7619	6675	350	6325	83%	13944
27500000 - Dépôts et cautionnements ve	7619	6675	350	6325	83%	13944
TOTAUX DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	462535	34767	24316	10450	0	472985

3.1.1.1 Frais d'établissement

Aucun frais d'établissement

3.1.1.2 Frais de recherche et développement

Aucun frais de recherche et développement

3.1.2 Immobilisations corporelles

3.1.2.1 Evaluation

Les immobilisations Corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

3.1.2.2 Principaux mouvements

Immobilisations entrées dans l'exercice - Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 - Page : 1

Code	Description	Départ am.	Valeur amortissable	Durée am.	Cumul dotations/charges	Dotations exercice	Total dotations	Valeur nette	Compte	Cpt. analyt.
I0000136	RENAULT TALISMANE Estate Blue dCi 160 ED	15/04/24	20 521,76 €	60	0,00 €	2 918,65 €	2 918,65 €	17 603,11 €	2182	IPRESID
	SOUS-TOTAUX pour le compte 2182		20 521,76 €		0,00 €	2 918,65 €	2 918,65 €	17 603,11 €		
I0000137	PC PORTABLE MBA 15.3 MDN GUITARD JJ	02/02/24	1 829,00 €	36	0,00 €	557,17 €	557,17 €	1 271,83 €	2183	
I0000140	ENCEINTE SYSTEME SONO PORTABLE -MGC	27/08/24	989,00 €	36	0,00 €	113,55 €	113,55 €	875,45 €	2183	
I0000138	PC PORTABLE ASUS N6502 A SCHOTT	30/09/24	1 795,74 €	36	0,00 €	151,31 €	151,31 €	1 644,43 €	2183	
I0000141	FNAC APPAREIL PHOTO -	01/10/24	1 799,00 €	36	0,00 €	149,92 €	149,92 €	1 649,08 €	2183	IACAPRA T
I0000139	PC PORTABLE HO LAPTOL -CALVERT	08/10/24	549,99 €	36	0,00 €	42,27 €	42,27 €	507,72 €	2183	
	SOUS-TOTAUX pour le compte 2183		6 962,73 €		0,00 €	1 014,22 €	1 014,22 €	5 948,51 €		
I0000142	ALEXPUB PANNEAU DE MARQUAGE	24/10/24	592,20 €	60	0,00 €	22,04 €	22,04 €	570,16 €	2184	
	SOUS-TOTAUX pour le compte 2184		592,20 €		0,00 €	22,04 €	22,04 €	570,16 €		
	TOTAUX		28 076,69 €		0,00 €	3 954,91 €	3 954,91 €	24 121,78 €		

3.1.2.3 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Brevet	Linéaire	5 ans
Constructions	Non amortissable	
Agencements	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau et info,	Linéaire	2 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	2 à 5 ans

3.1.3 Créances

Annexe perspectives
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Montant Brut	Echéances à moins D'1an	Echéances À plus d'1an
Avances et acomptes versés	23 050	23 050	0
Créances clients et comptes rattachés	2 061	2 061	0
Créances diverses	28 549	28 549	0
Charges constatées d'avance	2 630	2 630	0
TOTAUX	56 290	56 290	0

3.1.4 Produits à recevoir

Les produits à recevoir s'élèvent à 25710 € au 31 décembre 2024 et sont représentés par :

Date	Pièce	Libellé	Débit
31/12/2024	OD24-1016	PAR DONS RECU DE SMG EN 01-25 PR ANAREGINA	614,2
31/12/2024	OD24-1022	PAR DE faculté de missiologie à Korntal RECU	1919,8
31/12/2024	OD24-1034	PAR DON POUR PARFITT EN 01-25	751,58
31/12/2024	OD24-1035	PAR DONS RECU EN 01-25	5357,54
31/12/2024	OD24-1036	PAR COMPLEMENT DE LOYER EN 01-25	178,48
31/12/2024	OD24-1042	PAR DONS RECUS EN 01 ET 02-25	12663,6
31/12/2024	OB24-031	PAR REFACTORATION CONSEIL ASO MLF	225
31/12/2024	OB24-038	PAR DE EGLISE BESANCON RGLT DETTE	4000

3.1.5 Les charges constatées d'avance

CCA location salle culte pour 1430 euros et exposition Laplace 2025 PSP pour 1200 euros

3.2 Passif

Annexe perspectives
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

3.2.1 Fonds associatifs

3.2.1.1 Fonds associatifs sans droit de reprise

Fonds propres	À l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	À la clôture
Réserves pour projet de l'entité	60629	-3080			57549
Report à nouveau	69453	-4671			64782
Résultat de l'exercice	-7751	7751		4646	-4646
Total des Fonds Propres	122330			4646	117685

3.2.2 Provisions pour risques et charges

Le fonds d'indemnités de départ constitué en faveur des pasteurs était comptabilisé jusqu'au 31/12/19 en compte 151 du PCG.

Ces indemnités seront attribuées aux pasteurs qui quitteraient définitivement leur fonction au sein de l'Association à la suite d'un départ négocié pour un motif autre qu'une faute grave ou lourde.

Depuis 2020, c'est en fonds dédiés indemnités.

3.2.3 Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Echéance à - 1an	Echéance à + 1an
Emprunts et dettes financières divers	1078		1078
Avances et acomptes reçus sur commandes	1596	1596	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6460	6460	
Dettes fiscales et sociales	305336	305336	
Autres dettes	7413	7413	
Total Dettes	321883	320805	1078

3.2.4 Charges à payer

Les charges à payer s'élèvent à 2034 € au 31 décembre 2024 et sont représentées par :

Date	Libellé	Crédit
31/12/2024	Edf 12-24 Vannes	161
31/12/2024	Fa diocèse notre dame parti. Charges salle 2024	700
31/12/2024	Reversement solde loyer reçu PR BN	1172
	Total	2034

4 Informations relatives aux comptes de résultat

Annexe perspectives
Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

4.1 Détail des produits de fonctionnement courants

Collectes et dons	5 419 511 €
Commissions des Eglises, Pasteurs	309 810 €
Refacturation mise à disposition des pasteurs	2 459 850 €
Avantage en nature logement	22 659 €
Transfert de charges	47 579 €
Autres produits églises Gérées	33 741 €
Autres produits de fonct. (Reprises fds dédiés et pdrts exceptionnels)	1 260 214 €
Total	9 553 364 €

4.2 Contributions volontaires en nature

Néant

4.3 Honoraires du commissaire aux comptes :

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 6100 euros.

Ils correspondent aux honoraires facturés au titre du contrôle légal.

4.4 Fonds Dédiés

Fonds reportés ou dédiés	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Fonds dédiés	1669275	1561627	1240750	1990153
Total des fonds dédiés	1669275	1561627	1240750	1990153

4.5 Tableau récapitulatif des dons reçus de l'étranger

Pays	Nombre de dons	Montant Total
Allemagne	106	110 420,21 €
Australie	11	151 406,55 €
Autriche	39	1 750,00 €
Belgique	51	4 110,00 €
Brésil	8	3 128,00 €
Canada	22	123 244,22 €
Danemark	11	1 462,39 €
Estonie	1	10 337,10 €
Irlande	14	147 012,67 €
Kenya	8	5 305,72 €
Luxembourg	7	3 640,00 €
Monaco	1	600,00 €
Pays bas	12	39 924,00 €
Roumanie	18	10 870,00 €
Royaume Uni	66	411 266,94 €
Singapour	5	9 429,77 €
Suède	12	1 800,72 €
Suisse	212	591 071,18 €
Suisse	178	122 856,00 €
Usa	248	1 773 875,34 €
Total		3 523 510,81 €

4.6 Charges et produits exceptionnels

	Montant
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	3058
Total	3058
Produits exceptionnels	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	930
Total	930



5 Engagements Hors bilan

5.1 Dettes garanties par des suretés réelles

Il existe une hypothèque sur l'immeuble, situé

13 rue Xavier Marnier, 25000 BESANCON

5.2 Legs : engagement reçu et accepté

N/A

